novamente reajustou os valores dos repasses em 30% (trinta por cento), cobrados a partir de Março 

de 2023, o que não foi atualizado pelo Município nem submetido a apreciação dos Nobres 

Vereadores, ficando pendente um débito perante o consórcio de R$ 9.222,54 (nove mil duzentos e 

vinte e dois reais com cinquenta e quatro centavos), e mais as parcelas vincendas a serem 

autorizadas. 

A mensagem que acompanha a proposição esclarece que: “Referido aumento foi 

definido em Assembleia Geral pelos municípios consorciados, no dia 22/12/2022, conforme Ata de